


Paul Lindenberg, scriitor şi jurnalist german, s- a născut la 11 no -
iembrie 1859 în Berlin, unde s- a şi stins din viaţă la 31 decem -
brie 1943. Şi- a început cariera jurnalistică în 1879, ca redactor
la publicaţia Neuer Görlitzer Anzeiger. Din 1882 până în 1894
a fost redactor la prestigioasa revistă berlineză Deutsche Rund -
schau, apoi a devenit scriitor şi publicist liber- profesionist. Cro -
nicar asiduu al vieţii berlineze, a scris o serie de volume despre
capitala Reichului, iar din 1882 până la izbucnirea Primul Răz -
boi Mondial a publicat săptămânal cunoscutele „Berliner Stim -
mungsbilder“, foiletoane ce erau tipărite în şaizeci până la
optzeci de gazete din Germania şi de peste hotare. După mai
multe peregrinări prin Europa, în preajma anului 1900 a în -
tre prins o călătorie în jurul lumii, ajungând până în Africa,
Ame rica şi Asia. În 1905, Lindenberg a venit pentru prima oară
în România, prilej cu care s- a documentat şi a strâns mate -
riale pentru biografia de faţă, publicată în 1906. În următorii
zece ani, a revenit în România în repetate rânduri, revizuind şi
actualizând textul biografiei în vederea unor noi ediţii. Ultima
dintre acestea, mult lărgită, cuprinzând două volume şi adusă
la nivelul anului 1914, avea să apară abia în 1923 – o amâ -
nare ce se explică prin declanşarea Marelui Război. Însă con -
fla graţia mondială i- a dat lui Lindenberg ocazia de a se face
remarcat şi ca reporter de război: în august 1914, el a izbutit să
transmită ştirea despre victoria germanilor la Tannenberg cu
câteva ore înaintea conducerii supreme a armatei germane.
Cu noscut ca autor mai ales pentru volumele sale despre Ber -
lin şi pentru lucrările sale biografice şi istorice – printre altele,
König Ferdinand von Bulgarien (Regele Ferdinand al Bulgariei)
sau Das Buch der Kaiserin Auguste Viktoria (Cartea împărătesei
Augusta Victoria) –, Paul Lindenberg a mai scris literatură de
călătorie – Um die Erde in Wort und Bild (În jurul lumii, în
cuvinte şi imagini) –, romane – Fritz Vogelsang. Abenteuer
eines deutschen Schiffsjungen in Kiautschou (Fritz Vogelsang.
Aventurile unui ucenic de matelot la Kiao- Tchou) – şi me mo -
rialistică – Es lohnte sich, gelebt zu haben. Erinnerungen (A
me ritat să vieţuiesc. Amintiri).
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I

Anii adolescenţei şi tinereţii 

Hohenzollernii – Hohenzollern- Sigmaringen – Prinţul
Carol de Hohenzollern – Bunicii şi părinţii – Copilăria
prinţului – Anul 1848 – Principele Karl Anton de Hohen -
zollern, caracterul său german şi serviciile făcute Germa -
niei – Abdicarea – Prinţul Carol la Dresda – Examenul de
ofiţer – La artileria de gardă – Tânărul prinţ – Despărţirea
de sora Stephanie – Principele Karl Anton prim- ministru –
Serviciul militar şi călătoriile prinţului – Vizitele la Alger
şi Paris – În Regimentul 2 dragoni de gardă – Campania
din 1864 – Ofiţer de ordonanţă pe lângă prinţul moştenitor
al Prusiei – O strânsă prietenie – Din nou la Berlin – Vine 

la rând anul 1866

Un neam de cavaleri neaoş germani este neamul
Hohenzollernilor, al căror castel din moşi- strămoşi,
străjuit de înalte şi păduroase vârfuri alpine, veghează
statornic şi autoritar asupra unor întinderi mănoase
şi se constituie în imagine fidelă a acelor neînfricaţi
şi dârji eroi care timp de secole au domnit aici şi care
adesea, pentru împărat şi imperiu, au tras din teacă
sabie lucitoare, căci acel „Mereu un Zolre brav“ de pe
blazonul lor însemna şi „Mereu un brav german“. 

Nu putem preciza locul unde s- au aşezat primii no -
bili de Zollern; ştim numai că este vorba de un neam
vechi, respectabil, coborâtor probabil din dinastia du -
cală suabă a Burchardingilor, un neam ai cărui mem -
bri, în măsura în care li se pot identifica urmele, s- au
remarcat mereu, la vreme de război şi de pace, şi din -
tre care foarte mulţi au murit eroic pentru măreţia
vechiului imperiu german. Conform unor atestări
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documentare, în anul 1061 existau doi conţi de Zol -
lern, Burkardus şi Wezilo. Spiţa celui de- al doilea s- a
stins de timpuriu; aceea a primului a dat multe vlă -
stare, care la rândul lor s- au perpetuat pe mai multe
linii. Reprezentantul uneia dintre acestea, al celei
fran cone, Friedrich III, a fost burgrav de Nürnberg şi
astfel strămoş al dinastiei regale a Prusiei. Descen -
denţii de pe cealaltă linie însă, de pe cea suabă, s- au
aşezat pe „înaltul Zolre“, ridicând încă de la începutul
secolului al XI- lea o impunătoare cetate, din care nu
s- au păstrat, ce- i drept, decât puţine lucruri în noua
construcţie iniţiată şi zelos promovată de regele Frie -
drich Wilhelm IV. La 3 octombrie 1867, în prezenţa
regelui Wilhelm I, a prinţului moştenitor şi a prin -
cipelui Anton de Hohenzollern, precum şi a multor
mem bri ai casei de Hohenzollern, a avut loc ceremonia
inaugurării. Un zbor semeţ şi- a luat vultanul Zoller -
nilor, făcându- şi cuib la Marea Baltică şi la Marea
Nordului, iar un mândru vlăstar, principele Carol de
Hohenzollern, şi- a croit gloriosul destin într- o ţară
în depărtată, în România. Împlinitu- s- a versetul dăl -
tuit deasupra porţii cu vultur a castelului:

De pe stâncă spre mare flutură al Zollernilor steag,
Şi ale lui culori se- mbină şi cu albastrul talazului 

sărat.

Acea linie suabă de care tocmai a fost vorba s- a
împărţit la rândul ei în două ramuri princiare, Hohen -
zollern- Hechingen şi Hohenzollern- Sigma ringen, din -
tre care prima s- a stins, a doua însă cunoaşte o cu atât
mai mare înflorire. Reşedinţa acesteia din urmă a de -
ve nit intimul şi evocatorul Sigmaringen, cu im pu nă -
torul lui castel princiar din care a ţâşnit întot dea una
un bogat izvor de simţământ şi avânt german. Pe nişte
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stânci enorme se înalţă deasupra Dunării cas te lul, o
straşnică şi semeaţă construcţie, lăsând să se vadă că
ea nu a răsărit dintr- un plan unitar şi că ade sea, după
intervale lungi, în care proprietarii au scos sabia în -
tru apărarea gliei germane, au urmat perioade de elan
crea tor; totul poartă pecetea auten ticităţii şi dreptăţii,
a bravurii şi bărbăţiei. Despre un neam vi teaz dau de
ştire aceste creneluri şi încăperi, dar şi despre unul
iubitor de artă; căci colecţiile de artă, de arme şi de an -
tichităţi de cea mai aleasă calitate au fost adunate cu
profundă dragoste şi cu mare price pere în principal
de către principele Karl Anton de Hohenzollern, dece -
dat în 1885, şi de către Leopold, fiul lui.

„Ce sălaş vechi e şi acesta?“ se zice că a întrebat
primul Napoleon când a dat cu ochii de îmbătrânitul
castel Sigmaringen, şi i s- ar fi răspuns: „Sire, acesta
este cuibul vulturului negru.“ Ciudat zigzag al istoriei
universale, căci strânse legături de rudenie s- au în firi -
pat mai târziu între această linie a Hohenzoller nilor
şi familia lui Napoleon, iar Leopold, prinţul moştenitor
rezultat din această legătură, a devenit în 1870 cauza
inocentă a izbucnirii războiului franco- german şi a pră -
buşirii celui de- al doilea imperiu. Stephanie de Beau -
harnais, fiica adoptivă a primului împărat francez, a
fost soţia prinţului elector Karl Ludwig Friedrich von
Baden, ajuns mai târziu mare duce, iar fiica lor Jose -
phine s- a măritat cu principele Karl Anton de Hohen -
zollern- Sigmaringen, cu care a avut căsnicia cea mai
fericită ce se poate imagina. Din acest mariaj au re -
zultat patru fii, prinţii Leopold, Carol, Anton şi Frie -
drich, precum şi două fiice, Stephanie şi Marie.

Al doilea dintre aceşti fii, prinţul Carol, s- a născut
la 20 aprilie 1839 la Sigmaringen. Bunicul său, prin -
cipele domnitor Karl, l- a botezat cu numele său, pe
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care l- au purtat cei mai străluciţi reprezentanţi ai
aces tei case princiare. Mai exista pe atunci o rânduială
patriarhală; principele Karl era un domnitor sever şi
veghea la o atent reglementată şi strict definită dis -
ciplină de familie, precum şi la respectarea etichetei
de curte. Cu totul altă fire a avut fiul său, prinţul moş -
tenitor Karl Anton, care a înţeles spiritul epocii noi
şi i s- a conformat în toate privinţele, atunci ca şi mai
târziu. El a fost un principe în înţelesul cel mai bun
al cuvântului, un german integral, loial. Gândirea şi
simţirea, năzuinţele şi străduinţele lui au ţintit tot -
dea una patria cea mare, căreia el i- a făcut serviciile
cele mai importante. În soţia sa, Josephine, el şi- a gă -
sit o parteneră devotată, însufleţită ca şi el de sim -
ţire autentic germană. „Blândă şi delicată“, aşa ne- o
descriu cei care au cunoscut- o, „totdeauna plină de
so licitudine faţă de fiecare dintre cei dragi inimii ei,
mereu tremurând pentru ei, de oricât de departe, me -
reu îngăduitoare îndată ce unul dintre copiii ei se fă -
cea vinovat de ceva; profund evlavioasă, dar niciodată
bigotă, impresiona prin dăruirea de sine şi se făcea
peste tot îndrăgită şi stimată. Cu dragă inimă se sub -
ordona soţului ei şi ridica spre el priviri încărcate de
devotament feminin, în timp ce el căuta s- o apere şi
s- o protejeze aproape părinteşte.“ O gingăşie fecio rel -
nică, o sfială graţioasă nu o părăseau niciodată, şi
până în anii ei târzii degaja un farmec aparte, prin
care a câştigat inimile tuturor.

De această calitate era familia în care a crescut
prin ţul Carol – o familie care i- a oferit modele lumi -
noase pentru tot restul vieţii. Bunicul serios, cumpătat,
cu spiritul său gospodăresc şi dragostea sa de ordine,
tatăl cu viziunea scopului şi conştiinţa datoriei, gân -
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dind şi acţionând mereu în perspectivă, animat de un
viu interes pentru arte şi ştiinţe, mama grijulie, tot -
deauna preocupată de ai săi, cu profunda ei bunătate
şi sensibilitate. Era linişte şi cumpătare în menajul
princiar, iar petrecerile zgomotoase, frecvente la alte
curţi princiare, lipseau cu desăvârşire. Prinţul Carol
a fost un copil gingaş; vioiciunea tinerească era ate -
nuată de un anumit calm, care s- a manifestat de
timpuriu în felul lui de a fi; delicat la chip şi cu un fi -
zic aproape ca de fată, cu păr închis la culoare şi uşor
ondulat, el s- a bucurat totuşi de o sănătate robustă.
Se zbenguia cu fraţii şi surorile lui în exuberante
jocuri tinereşti, când zăbovind la Sigmaringen, când
în castelele de vară, Inzighofen şi Krauchenwies, sau
în vizită la bunicile lui, la mai sus amintita Stephanie,
la Umkirch lângă Freiburg im Breisgau, unde ea ofe -
rea cea mai amabilă ospitalitate, sau la Antonia Maria,
la Weinburg, încântător aşezata fermă elveţiană a
bu nicilor din partea tatălui. Această bunică, o prin -
ţesă născută Murat şi nepoată a strălucitului mareşal
şi rege al Neapolelui, care a fost căsătorit cu sora mai
tânără a primului Napoleon, era de asemenea de ori -
gine franceză. Încă de timpuriu, băiatul a mani festat
un viu interes pentru frumuseţile naturii, pe care le
contempla în momente de reverie discretă şi care îi
produceau impresii mult mai bogate şi mai puternice
decât se întâmplă de regulă la copii. Educaţia sa, ca şi
cea a prinţului Leopold, fratele lui cel mare, şi a prin -
ţesei Stephanie, sora lui cea mare, precum şi a prinţu -
lui Anton, fratele lui cu doi ani mai tânăr, a fost
încredinţată unei bone franţuzoaice. Este vorba de
Mademoiselle Picard, care a izbutit să câştige în mare
măsură încrederea copiilor, cum s- a întâmplat de
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altfel şi cu consilierul Emele, care i- a iniţiat pe prinţi
în elementele introductive ale ştiinţelor.

Valurile furtunoaselor evenimente de la 1848 s- au
revărsat şi asupra principatului Hohenzollernilor. La
28 august 1848, profund mâhnit de brusca răstur -
nare politică, principele Karl a renunţat la domnie în
favoarea fiului său Karl Anton. Acesta, după ce şi- a
pus la adăpost familia, a reuşit încă din toamna ace -
luiaşi an să strunească mişcarea insurecţională. Dar
câteva luni mai târziu, în primăvara lui 1849, convul -
siile s- au repetat, deoarece mişcarea din Baden s- a
extins şi asupra principatului Hohenzollern, care era
lipsit de trupe. În aceste condiţii, principele a socotit
că este cel mai nimerit să- şi trimită copiii în Elveţia.
Cu larga sa viziune politică, principele Karl Anton îşi
dădea seama de neajunsurile pricinuite de anumite
pri vilegii şi tradiţii de suveranitate caracteristice pen -
tru fărâmiţarea statală a Germaniei, situaţie contras -
tând puternic cu efervescenţa revoluţionară generală
a epocii noi. Absolut convins că restaurarea Germaniei
nu poate veni decât de la Prusia, principele a pus în
operă la 7 decembrie 1849 un plan îndelung nutrit şi
bine cumpănit: prin tratat de stat, el a cedat coroanei
prusiene suveranitatea asupra principatului său, dez -
legând trupele de jurământul pe care i- l depuseseră
pe drapel. La acest important eveniment a fost de faţă,
împreună cu fratele său mai mare, şi tânărul prinţ
Carol în uniforma de cadeţi a Hohenzollernilor.

Predarea solemnă a principatului, efectuată în ziua
de 12 martie a anului următor, a fost urmată la 20 apri -
lie de abdicare, iar cuvintele de adâncă simţire tran -
smise de principele Karl Anton prin actul de abdicare
au trezit un puternic ecou până departe, dincolo de
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gra niţele Prusiei, deoarece pentru prima oară, cu fran -
cheţe bărbătească şi renunţând de bunăvoie la toate
importantele drepturi moştenite, un mărinimos prin -
cipe german acţiona pentru materializarea ideii de
uni tate a Germaniei; căci iată ce se spune în acest do -
cu ment: „Trebuie ca ţara mea să intre în legătură cu
un mare stat, trebuia ca o mână puternică să preia
frâiele domniei mele, dacă este ca fericirea poporului
să devină aici o realitate. De mult mi- am dat seama
de justeţea acestui punct de vedere, pe care nu mi l- am
format sub impresia trecătoare a unor zile fur tu noase;
am rămas credincios acestui fel de a privi lu crurile şi
în prezenţa multor emoţionante dovezi de ataşament
ferm, de recunoaştere clară a situaţiei şi de iubire
sinceră, care până în ultimele zile ale dom niei mele
mi- au parvenit de la mulţi, şi chiar – pot s- o spun cu
mândrie – de la cei mai buni dintre com pa trioţii mei.
La despărţirea de poporul meu, nu mă cu prinde nici
cea mai vagă umbră de amărăciune; sunt mândru că
mi- am făcut datoria câtă vreme m- am aflat la cârma
statului meu, şi că mi- o fac şi prin gestul renunţării
mele la domnie. Dacă este să se împlinească dorinţa
cea mai fierbinte a inimii mele, dacă este să se ajungă
acolo unde jinduiesc toţi adevăraţii prieteni ai patriei,
dacă este ca unitatea Germaniei să pă şească din
domeniul visurilor în cel al realităţii, atunci nici un
sacrificiu nu poate fi prea mare; aceasta este cea mai
mare ofrandă pe care o pot depune pe altarul patriei!“

Pentru prinţul Carol, anul 1850 a fost de asemenea
important, întrucât vara, la Oostende, el a avut prima
întâlnire cu prinţul Friedrich Wilhelm, viitorul împă -
rat Friedrich, de care avea să- l lege apoi prietenia cea
mai fidelă. Chiar dacă, la început, diferenţa de vârstă
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se făcea simţită, Friedrich Wilhelm, care era mai vârst -
nic cu opt ani, trebuie să fi resimţit încă de pe atunci
simpatie faţă de mai tânărul său verişor.

Curând după aceea au început propriu- zis anii de
instruire pentru prinţul Carol şi pentru mai tânărul
său frate Anton. Cei doi s- au mutat, împreună cu
edu catorul lor, la Dresda, urbe pe care princiarul lor
tată a ales- o pentru că, beneficiară a unei ambianţe
sănătoase şi a unei poziţii frumoase, dădea multiple
imbolduri şi, datorită unui corp profesoral de ispravă,
oferea mijloacele necesare pentru educaţie şi învă -
ţătură. Pentru a fi ţinuţi departe de petrecerile de la
o curte sau alta, cei doi tineri prinţi au stat la Dresda
ca baroni de Straßberg, dar mai târziu s- au înfiripat
totuşi relaţii mai strânse cu curtea saxonă şi chiar
cordiale legături de prietenie cu persoane de aceeaşi
vârstă. Educatorul îşi îndeplinea cu rigurozitate sar -
cina şi era foarte exigent cu învăţăceii săi. De spi -
ritul democratic al epocii era şi el pătruns, căci le
in culca prinţilor ideea că ei trebuie să- şi dea multă
silinţă pentru ca omenirea să le şteargă vina de a se
fi născut prinţi – precept al cărui miez prinţul Carol
a ştiut să- l ia în serios şi pe care l- a înţeles după o
matură chibzuială.

Şederea la Dresda a durat până în anul 1856 şi a
fost întreruptă doar de călătoriile de vacanţă la pă -
rinţii care, în 1852, se mutaseră la Düsseldorf, unde
principele Karl Anton preluase comanda Diviziei 14,
pre cum şi de câteva excursii şi vizite la bunicii care
locuiau în castelul Bistritz din Boemia. Cu fraţii şi
surorile, aflaţi departe, prinţul Carol întreţinea cores -
pondenţa cea mai activă, iar de sărbători avea mereu
grijă să le pregătească surprize lor şi părinţilor. Câtă
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apropiere şi câtă afecţiune domnea în familie reiese
din faptul că, la un moment dat, prinţesa Stephanie
le- a propus fraţilor şi surorii să nu- şi mai facă unii
altora cadouri de Crăciun şi cu banii astfel economisiţi
să- i facă un dar deosebit de frumos iubitei lor mame,
care era adesea suferindă.

După încheierea studiilor la Dresda, prinţul Carol
a dorit să susţină la Münster examenul de subloco -
tenent de dragoni, lucru la care el, ca membru al casei
de Hohenzollern, nu era obligat. Principele Karl Anton,
bucuros de conştiinciozitatea fiului său, a rugat comi -
sia de examinare să nu se călăuzească după alte con -
siderente, ci să- l trateze şi să- l examineze pe prinţ la
fel ca pe oricare alt candidat. Patru zile a durat exa -
menul, care pentru prinţ nu a fost fără emoţii şi care
i- a prilejuit multe momente de nelinişte, deoarece nu
se mai supusese niciodată la o asemenea probă. A tre -
cut- o însă cu calificativul „bine“.

Aici s- a manifestat deja independenţa firii sale şi,
dublată de o anumită ambiţie, dorinţa ca toate să şi
le datoreze lui însuşi, şi nu unor privilegii deţinute
prin naştere. Faptul de a se număra printre Hohen -
zollerni l- a umplut totdeauna de o mândrie pe deplin
justificată, dar tocmai de aceea voia ca prin forţe pro -
prii şi ca urmare a bagajului său de cunoştinţe şi ap -
ti tudini să cucerească locul pe care alţi principi îl
con sideră ca pe ceva ce li se cuvine pur şi simplu.
Aceasta ne explică multe din mentalitatea tânărului
prinţ, dar şi din evoluţia de mai târziu a principelui
şi regelui, care permanent şi- a impus exigenţele cele
mai înalte şi care, în simplitatea lui soldăţească, a
explicat în repetate rânduri: „Ceea ce poate să facă
omul însuşi nu se cade să lase a fi făcut de un altul.“
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Ca răsplată pentru examenul luat şi pentru prece -
denta perioadă de muncă încordată, principele Karl
Anton şi- a trimis fiul în Elveţia şi în nordul Italiei,
unde, însoţit de preceptorul său, prinţul a făcut lungi
excursii montane şi a cunoscut splendoarea Alpilor,
farmecul lacurilor italiene şi locuri precum Veneţia,
Milano şi Genova, locuri ale artei şi trecutei somptuo -
zităţi italiene, păstrătoare de frumos şi bogate în tra -
diţii memorabile.

La 1 ianuarie 1857, prinţul Carol a fost numit
locotenent secund în suita regimentului de artilerie
de gardă, armă pe care el şi- a ales- o, socotind- o cea
mai interesantă. Pentru început s- a oprit la cetatea
Jülich, unde s- a familiarizat cu serviciul practic, în vă -
ţând să mânuiască piesele de artilerie şi trebă luind
de zor cu peria de şters ţeava tunului şi cu pârghia
de ridicare, astfel încât, la exerciţiul demonstrativ cu
tunul, s- a comportat excelent în faţa tatălui său. La
exer ciţiile de gimnastică şi la călărie a făcut, de ase -
menea, o bună impresie, şi încă de la Jülich s- a exersat
în arta dificilă de a fi, ca prinţ, centrul unei adunări
mai mari şi de a se achita cum se cuvine de acest rol.
Intrând în armată, i- a fost repartizat ca îndrumător
militar căpitanul von Hagens, un ofiţer conştiincios
şi talentat; acesta, devotat sincer prinţului, se convin -
sese de adevărul acelor cuvinte memorabile despre
educaţia prinţilor pe care Goethe, după experienţa
tră ită de el la curtea ducilor de Meiningen, le- a adre -
sat cândva doamnei von Stein: „Pe preceptorii tine -
rilor prinţi pe care- i cunosc îi compar cu nişte oameni
cărora li s- a dat în grijă cursul unui pârâu dintr- o
vale şi care vor doar să facă în aşa fel încât totul să
se desfăşoare lin şi paşnic în spaţiul ce li s- a încre -


